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ABSTRAKT

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Program rozvoje obce Bohuslavice

u Zlína. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V úvodu Vás seznamuji s obcí

Bohuslavice u Zlína, s důvodem proč jsem si dané téma vybrala a vytyčuji cíle bakalářské

práce. Teoretická část se věnuje základním pojmům souvisejícími s obcí a jejím rozvojem.

Druhá část je praktická, kde specifikuji různá odvětví obce Bohuslavice u Zlína. V praktic-

ké části je zpracována socioekonomická analýza a analýza hospodaření. Získané poznatky

jsou vyhodnoceny pomocí SWOT analýzy. Na základě SWOT analýzy jsou stanoveny

priority a strategické cíle pro rozvoj obce. Na závěr práce je navrţen projekt, na který by se

obec mohla zaměřit.

Klíčová slova: program rozvoje obce, socioekonomická analýza, analýza hospodaření,

SWOT analýza, strategické cíle rozvoje

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the Development Programme of the Municipality

Bohuslavice u Zlína. The thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical

one. The introduction describes the municipality Bohuslavice u Zlína, my resolution to

choose this topic and aims of this thesis are clarified. The theoretical part is focused on

basic concepts associated and its development. The practical part specifies variety of

sectors of Bohuslavice u Zlína. In the practical part there is described socioeconomic and

management analysis. Findings are evaluated using SWOT analysis. According to SWOT

analysis priorities and strategic aims for development of municipality are determined. The

conclusion proposes project which might be beneficial for Bohuslavice u Zlína.

Keywords: development programme of the municipality, socioeconomics analysis,

management analysis, SWOT analysis, strategic aims of the development
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ÚVOD

Hlavním cílem regionální politiky je přispívat k vyváţenému rozvoji jednotlivých regionů,

ke sniţování hospodářských rozdílů mezi regiony a tím k celkovému rozvoji země. Pod-

pora regionálního rozvoje je v dnešní době velmi důleţitá, proto by k ní mělo být pozitivně

přistupováno jak ze strany státu, tak ze strany obcí.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Program rozvoje obce Bohuslavice u Zlína.

Tato obec se nachází asi 8 km od města Zlín. Jedná se o vesnici s 793 obyvateli. Dané téma

jsem si vybrala, protoţe zde od narození ţiji a k Bohuslavicím jsem si vypěstovala velmi

blízký vztah. Dění v obci je pro mě velmi důleţité a ráda bych svou prací přispěla k jejímu

rozvoji.

Cílem bakalářské práce je analyzovat socioekonomický stav obce, posoudit hospodářskou

situaci a vypracovat SWOT analýzu. Na základě provedených analýz bude úkolem stanovit

strategické cíle rozvoje a navrhnout projekt.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a rozsáhlejší praktickou část.

V teoretické části se budu zabývat studiem odborné literatury se zaměřením na základní

pojmy týkající se obce a jejího rozvoje. Nejprve definuji územní samosprávu, na kterou

budou navazovat pojmy spojené s obcí - její působnost a pravomoc, orgány, majetek a fi-

nancování. Závěrečné kapitoly teoretické části se budou týkat poznatků spojených s roz-

vojem obce.

V praktické části bude zpracována socioekonomická analýza se zaměřením na oblast

geografickou, demografickou, kulturní, občanskou vybavenost, ekonomickou, technickou

infrastrukturu, aj. Další část bude zaměřena na analyzování situace hospodaření obce v u-

plynulých třech letech. Získané poznatky z těchto kapitol budou vyhodnoceny pomocí

SWOT analýzy, která bude spočívat v definování silných a slabých stránek obce, její příle-

ţitosti a ohroţení. Poslední kapitola se bude zabývat zkoumáním problematiky týkající se

rozvoje a stanovením strategických cílů. Na závěr práce bude navrţen projekt, na který by

se obec mohla zaměřit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

Status územních samosprávných celků je upraven Ústavou České republiky a ústavními

zákony. Ústavní ustanovení o územních samosprávných celcích jsou koncentrována v hla-

vě sedmé „Územní samospráva“. (Louda, Grospič, Vostrá, 2006, s. 116)

Samosprávou se v nejobecnějším smyslu rozumí především samostatné spravování záleţi-

tostí, které se bezprostředně dotýkají obyvatel. Spravování vlastních záleţitostí si vyţaduje

určitý právní rámec, který je v českém právním řádu zakotven, jak ústavními, tak ostatními

zákony. Je třeba zdůraznit, ţe samospráva vedle státní správy tvoří jednu ze dvou větví ve-

řejné správy, a to oblast nezávislou, státní správě nepodřízenou, která je vykonávána sub-

jekty od státu odlišnými.

V obecné teorii je samospráva rozlišována na územní a zájmovou. V obou případech je

existence samosprávy spojována s existencí tzv. veřejnoprávní korporace, tedy subjektu

veřejné správy, jemuţ je svěřena veřejná moc plnit veškeré úkoly.

(Kadeřábková, Peková, s. 16)

Jednotlivé samosprávní územní celky (kraje a obce) mají:

- společenský a historický vývoj,

- občanskou sounáleţitost, územní a geografickou soudrţnost,

- ekonomickou a hospodářskou samostatnost (k dispozici mají materiální a finanční

prostředky, s kterými hospodaří a za které mají plnou zodpovědnost),

- kompetence k zabezpečování potřeb svých obyvatel,

- pravomoc k vytváření vlastních právních norem (vyhlášky obcí).

(Káňa, 2010, s. 48)

K veřejnoprávním korporacím realizujícím samosprávu územní patří na vyšší úrovni kraje

a na niţší úrovni obce, jako základní jednotky územní samosprávy. Územní samospráva je

charakteristická ve spravování záleţitostí, které jsou vázány k vymezenému teritoriu

a k osobám zde ţijícím. (Kadeřábková, Peková, s. 16)
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2 TERMINOLOGIE TÝKAJÍCÍ SE OBCE

Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích definuje v duchu ústavy obec jako základní územní

samosprávné společenství občanů a jako veřejnoprávní korporaci. Obec má vlastní maje-

tek, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost, jeţ vyplývá z těchto

vztahů. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Obec tvo-

ří územní celek, který je vymezen hranicí území obce.

(Čmejrek, 2008, s.28)

Základní charakteristické znaky obce:

1. vlastní území - obec můţe mít jedno nebo více katastrálních území;

2. občané obce - kaţdá obec musí být trvale obývána lidmi. Občanem obce je fyzická

osoba, která je státním občanem České republiky a má v obci hlášen trvalý pobyt;

3. spravování svých záleţitostí samostatně - tzv. samostatná působnost;

4. vystupování v právních vztazích svým jménem a odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající;

5. péče o všestranný rozvoj území, při plnění svých úkolů téţ ochrana veřejného

zájmu;

6. hospodaření podle vlastního rozpočtu a vlastní majetek obce

(Kadeřábková, Peková, 2012, s. 19)

2.1 Působnost a pravomoc obcí

Obce jsou při výkonu místní správy povolány k plnění úkolů, které jsou vymezeny rámcem

tzv. působnosti obce. Působností obce se obecně rozumí právně vymezený okruh společen-

ských vztahů, předmět, obsah a rozsah činností, v nichţ obec realizuje svoji pravomoc.

Podle platné právní úpravy přichází u obcí v úvahu působnost dvojího druhu, a to jednak

tzv. působnost samostatná a dále tzv. působnost přenesená. (Průcha, 2004, s.51)

2.1.1 Samostatná působnost

Tyto obce vytvářejí podmínky pro poskytování sociálních sluţeb na svém území a ve

vzájemné spolupráci stanovují střednědobé plány poskytování sociálních sluţeb. Obce

poskytují pečovatelskou sluţbu, kterou hradí z vlastního rozpočtu. Z vlastních zdrojů fi-

nancují provoz vlastních zařízení a podporují činnost nestátních neziskových organizací
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(vlastní příspěvkové organizaci). Rezidenční zařízení zřizovaná obcemi jsou financována

z části formou státní účelové dotace, zbývající část nákladů hradí obce z vlastního roz-

počtu. (Tomeš a kol., 2009, s.112)

2.1.2 Přenesená působnost

U přenesené působnosti naproti tomu jde o výkon státní správy, avšak o takový výkon,


[…]


pravní infrastruktury; Rozvoj sociální infrastruktury, zejména v oblasti bydlení a občanské

vybavenosti; Rozvoj moţností sportovního vyţití a cestovního ruchu. Práce byla zákonče-

na navrţením projektu.

Obec Bohuslavice u Zlína je malá vesnice se 793 obyvateli, která se nachází jiţním

směrem od města Zlín, pod západními vrcholky Vizovické vrchoviny. Umístění v kop-

covitém terénu určuje způsob osídlení obyvatel podél potoka a brání obci rozrůstat se.

V socioekonomické analýze bylo zjištěno, ţe v současné době se bytový fond stává vy-

čerpatelným, zejména kvůli své poloze začala výstavba domů v posledních letech klesat.

S vývojem obyvatel je tomu podobně. Poměrně vysoké úmrtí v posledních letech způso-

buje kolísání vývoje kolem hodnoty 800 obyvatel. Aktuálně počet obyvatel klesl pod tuto

hodnotu na 793 obyvatel. Z provedených analýz usuzuji, ţe demografický vývoj bude

v následujících letech ustálený. Počet úmrtí a narození bude vyrovnávat hodnotu obyvatel

v obci. Na základě údajů o vývoji bydlení, vývoje počtu obyvatel a nedostatků v oblasti

sociální sféry jsem navrhla projekt výstavby domu pro seniory, který by mohl přispět ke

zlepšení této situace.

Ţivotní prostředí v obci se v posledních letech zlepšilo a to hlavně z důvodu výstavby

plynofikace, díky níţ došlo k výraznému zlepšení ovzduší. Tento rozvoj obce v oblasti

infrastruktury byl podpořen výstavbou vodovodu, která se stala největším přínosem pro

obyvatele, kterým dříve letní suchá období způsobovala velký nedostatek vody ve stud-

nách. Úroveň technické infrastruktury se těmito výstavbami výrazně zlepšila. Nedoko-

nalostí je chybějící čistička odpadních vod, na jejíţ výstavbu by se měla obec v budoucnu

zaměřit.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80

V oblasti dopravní infrastruktury jsem narazila na několik nedostatků. V obci je nezbytná

oprava místních komunikací a chodníků, které jsou v nevyhovujícím stavu. Nezbytností je

vybudovat chybějící chodníky, které by zajistily bezpečnost obyvatel. Moţností pro zlep-

šení cestovního ruchu by mohla být výstavba cyklostezky na silnici II. třídy, která vede ze

Zlína do Uherského Hradiště.

Z hlediska občanské vybavenosti je obec poměrně dobře zajištěna. Je vybavena předškol-

ním i školním zařízením a dalšími důleţitými sloţkami jako je např. Sbor dobrovolných

hasičů, Česká pošta, maloobchod apod. V oblasti kultury se obec pyšní několika sdruţe-

ními, které přispívají ke společenskému ţivotu v obci. Během roku se v obci pořádá mnoho

kulturních akcí, ale také se dochovalo několik tradiční zvyků. Kulturní akce bývají usku-

tečňovány v místní sokolovně nebo hasičské zbrojnici. Aby se mohlo kulturní vyţití v obci

dále rozvíjet, je důleţité se o tyto prostory starat. Hasičská zbrojnice byla opravena, ale

budova sokolovny je ve špatném stavu a vyţadovala by celkovou rekonstrukci. Občané

v Bohuslavicích mají mezi sebou velmi dobré vztahy a společnými silami se snaţí udrţo-

vat kulturní dění v obci. K volnočasovým aktivitám se v obci nabízí nově vybudované

dětské hřiště, pro sportovní vyţití se v obci nachází tenisové kurty a víceúčelové hřiště.

Hřiště by vyţadovalo pár úprav v podobě vybudování osvětlení, doplnění výbavy a zre-

konstruování nevyuţívané budovy, která by mohla slouţit jako šatny, popřípadě úloţiště.

V zimních obdobích je nabízeno sportovat v prostorách tělocvičny ZŠ. Tyto aktivity jsou

ze strany obce podporovány, neboť si je vědoma toho, ţe pro rozvoj obce a kvality ţivota

v ní, jsou velice důleţité.

Celkově lze konstatovat, ţe obec Bohuslavice u Zlína hospodaří se svým majetkem účinně.

Analýza příjmů a výdajů ukázala, ţe obec hospodaří se svými prostředky efektivně. Ve sle-

dovaných letech 2011–2013 bylo hospodaření schodkové pouze v roce 2011. Tento

schodek byl kryt finančními prostředky z minulých let. V dalších letech bylo hospodaření

přebytkové. Z těchto zjištění je moţno konstatovat, ţe obec Bohuslavice u Zlína by byla

schopna splnit stanovené cíle a realizovat navrţený projekt.

Po provedení analýz v bakalářské práci jsem došla k závěru, ţe obec svými činnostmi

v jednotlivých letech přispívala k jejímu rozvoji. Věřím, ţe s pomocí stanovené strategie

se bude obec nadále rozvíjet a povede ke spokojenému ţivotu obyvatel.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSAD

ČOV

ČNB

Česká autobusová doprava

Čistička odpadních vod

Československá národní banka

ČSÚ

DHM
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MS
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OV
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SFŢP
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TK-B
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Zdroj: Bohuslavice u Zlína, © 2014

Obecní úřad, pohled na obec Bohuslavice u Zlína

Zdroj: Ing.arch., Jana Puškáčová, starostka obce Bohuslavice u Zlína

Navrţený plán na výstavbu Domu pro seniory - návrh jednotlivých pokojů
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PŘÍLOHA P II: NEZAMĚSTNANOST

Zdroj:ČSÚ, © 2014

Srovnání nezaměstnanosti Zlínského kraje a Bohuslavic u Zlína
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