Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Marcela Černošková

Vedoucí/øponent BP:

Ing.arch. Jana Puškáčová

Ak. rok:

2013/14

Téma BP:

Program rozvoje obce Bohuslavice u Zlína

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Marcela Černošková si pro svou absolventskou práci vybrala poměrně obsáhlé téma – problematiku územně samosprávných celků jednak obecně, jednak se zaměřením na konkrétní obec - Bohuslavice u Zlína, kde žije a kde na obecním úřadě absolvovala také svoji praxi.

Studentka se se zadaným tématem ve své obsáhlé práci vyrovnala velmi dobře, v teoretické části shrnula své poznatky především z prostudované literatury, v části praktické pak blíže a velmi podrobně rozebrala historii a současnost naší obce, zpracovala analýzu hospodaření obce Bohuslavice u Zlína za poslední roky a na základě SWOT analýzy stanovila strategické cíle rozvoje obce. V poslední části své práce se zaměřila na konkrétní projekt – přebudování nyní již nevyužité základní školy na domov pro seniory.

Z předložené práce je vidět, že problém struktury územně samosprávných celků, financování a strategii plánování obcí pochopila, problémy konkrétní „své“ obce dokázala popsat, rozebrat a navrhnout jednotlivé směry rozvoje a v projektu, na který se zaměřila, se velmi dobře zorientovala.

Po stránce formální je práce v pořádku.

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi samostatnou a přenesenou působností?

Co je to SWOT analýza a k čemu slouží?

Co považujete za nejdůležitější strategický cíl rozvoje obce Bohuslavice u Zlína?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Bohuslavicích u Zlína dne: 15.5.2014

podpis hodnotitele BP